a Arg. notator. in c. pasc. ce. c. 5. d. 8. in l. nec à re. ff. de lib. agnos. ce. & eorum, q. Caset. a. 2. q. 5. ar. 1. tradidit.  
b Ca. 11. n. 7.

Quinto, quod posset etiam defendi, nūquam obligari ad implendū hoc præceptum, de dilectione proximi in statu gratiæ, ex speciali amore charitatis, nisi cū necessitas administrandi Sacramentum

eramentum  
alia similis  
quam quor  
to Sexto, q  
tudo maled  
mendo te d  
confolans  
Deus. te pe  
niamus, & al  
ris. Etenim  
refrenat, co  
ret in libidi  
Septimo, q  
quodam e à  
intulimus; &  
videt proxi  
num, à quo  
illi subueni  
noui peccat  
prudens iud

De pe

- 11 Filius piend
- 12 Filius c
- 12 Filius p
- cont
- 13 Filius
- curri
- 14 Filius c
- 15 Filius c
- 16 Filius c

11 EX pr  
de ho  
vel aliquod  
ue & iniust  
cuiquam, e  
catum mor  
uus erit, g  
tendam. b  
Secundo fi  
diligit) num  
quin potius

eramentum ei, qui extrema necessitate spiritali laborat, vel alia similis causa ad id compellit & obligat, quæ omnia tanquam quotidiana commendamus.

10. *Sexto*, quod ex his inferitur, quam diabolica sit illa consuetudo maledicendi proximo, dicendo: *Diabolus te arripiat. Commendo te demoni*; & e contrario quam Angelica, quam utilis & consolans illa, corde & voce dicendi: *Dominus te sanctum faciat. Deus te perducatur ad paradysum*, &c. *Vtinam illic nos aliquando conueniamus*, & alia similes, præsertim viri foeminis, & foeminæ viris. Etenim tale desiderium vere in animo conceptum valde refranat, cohibetque, ne amor humanus & honestus degeneret in libidinem, quod frequens ait esse Hieronymus.

11. *Septimo*, quod obseruanda est regula quam in commentario quodam e a nemine alio traditam, ex eis quæ ibi præmissimus, intulimus, & postea transtulimus, nempe, quod quoties quis videt proximum in periculo patiendi aliquod notabile damnum, a quo non potest, vel creditur non posse liberari, nisi ipse illi subueniat, toties obligatur ad eum liberandum sub poena noui peccati, modo id prestare possit absque damno, quod vir prudens iudicaret sufficere ad excusandum.

cCa. non In  
inferenda 23  
qu. 3. nu. 25.  
2. Intra cap.  
24. num. 17.

### De peccatis filiorum contra parentes circa hoc præceptum.

- 11 *Filius ut peccat mortaliter odiendo parentes, aut eis malum concipiendo, aut eis amoris signa non monstrando.*
- 12 *Filius qui non obediat patri quoad regimen, & bonos mores.*
- 12 *Filius parentes feriens, ad iram prouocans, eos accusans, execrans, contemnens, mortem exoptans, vel non liberans e carcere.*
- 13 *Filius qui parentibus in magna necessitate constitutus non succurrit.*
- 14 *Filius qui ob parentum subuentionem non egreditur religionem.*
- 15 *Filius qui non ducit uxorem quam pater vult.*
- 16 *Filius qui parentum male paria non restituit, neque legata implet.*

11. **E**X prædictis inferitur, quod peccat contra hoc præceptum de honorando parentes, primo, filius qui grauer odit, vel aliquod graue damnum desiderat parentibus: si enim graue & iniustum odium, & desiderium deliberatum inferendi cuiquam, etiam extraneo, aliquod damnum notabile, est peccatum mortale, multo magis odium in parentes naturales grauius erit, geretque secum circumstantiam necessario confitentiam. <sup>b</sup>

Secundo filius, qui, esto quod non odit parentes (imo potius diligit) nunquam tamen, vel raro signa amoris illis ostendit, quin potius semper illos toruo intuetur aspectu, & ita asperè alloquitur,

b Per supra  
dicta c. 6. a. 2.  
& seq.

212 *Filij in parentes qua ratione peccent.*

c Verb filius  
parag. 30.  
d Verb. filius  
q. 22.  
e Verb. filij  
parag. 16.  
f Num. 4. su-  
pra cod.

g Angelus,  
Syluett. &  
Ioan. Tabien.  
vbi supra.

a Angelus, &  
Syluett. vbi  
supra.

b Secundum  
auctores su-  
pra allegatos.  
c Secundum  
Richard. in 3.  
di. 37.

d Alex. in 3.  
art. de 4.  
præcepto, &  
Richard. vbi  
supra.

e Exod. 21. &  
Alexan. vbi  
supra.

f Vbi supra.  
g In c. 1. n. 7.  
de off. deleg.  
h Argu. 1. mi-  
nime ff. de  
reli. & fump.  
funer.

i In repet. c.  
inter verba,  
11. quæ 2. 3.  
concl. 6.  
k Alex. vbi  
supra.

l Argum. 1.  
qui quis, C.  
ad leg. Iulii  
maief. & c. 2.  
& e statutu &  
c. cum secun-  
dum, de hæ-  
ret. lib. 6.  
m Arg. cap. 2.  
de coc. præb.  
& 1. fin. C. de  
pañt.  
n Authen. vt  
cum de ap-  
pell. cog. pa-  
rag. causas.  
o Arg. 1. 1. c.  
de test. & 1. 2.  
c. si quis aliq-  
reit. prohibi-  
tois.

alloquitur, ac si eos odio haberet, secundum Angelum e & Syl-  
uestrum, d & Tabienam, e quoniam tenemur eos diligere, re-  
uereri, ipsisque obedire tam corde, quam verbis & operibus,  
vt expositum est. f

12 *Tertio* peccat filius, qui in rebus pertinentibus ad regimen  
& gubernationem domus, & rei familiaris, non vult parere pa-  
rentibus g nisi quando ex incogitantia, siue inaduentia, abs-  
que contemptu & obstinatione omittit obedire; tunc enim  
venialiter tantum delinquit. Si vero in alijs, quæ non perti-  
nent ad ipsorum parentum gubernationem & curam, obedire  
noluerit, non peccat mortaliter. a

*Quarto*, filius qui non obedit in his, quæ pertinent ad bonos  
mores, & ad salutem animæ: vt pote fugere noxia sodalium cõ-  
tubernia, ludos prohibitos, meretrices, aliaque huiusmodi vi-  
tia, quibus tempus infeliciter absuntur. b

*Quinto* peccat, qui filius parentes, etiam leuiter percutit, e vel  
contumeliosis verbis ipsos cum animi deliberatione incessit,  
vt merito illos ad iracundiam notabilem prouocet. d

*Sexto*, filius qui ex animo ipsis maledicit, siue viuis, siue iam  
sæculo defunctis; si tamen ore tenus tantum maledixit, non  
amplius quam venialiter offendit. e

*Septimo*, filius qui alicuius criminis eos accusat, secundum Ri-  
chardum, f nisi esset proditionis crimen in Regem, vel in Rempu-  
blicam: nam in hoc casu quauis nõ obligetur, vt Decius g asseruit,  
nihilominus liceret, h imo sepissime obligatur, vt nos i dixim.

*Octauo*, filius qui ita parètes cõtemnit, vt sibi dedecori & cõ-  
tumeliæ futurum esse existimaret, se pro filio illorum haberi. k Di-  
ximus, *Contemnit*, nam si absque contemptu id facit, ad vitandum  
aliquod incommodum sinistra opinionis, vel ob aliam huiusmodi  
causam, non peccaret mortaliter, maxime si parentes tacite vel  
expresse in eo consentirent, ad fugiendum suum incommodum,  
quod ex incommodo filij eis proueniret. Contra tamen hæc op-  
ponit quidam, quod licite quis potest se inhonoratum iudicare,  
eo quod patre Iudeo, vel hæretico, vel perduellione sit natus. l  
Cui respondetur, non dicere nos hic peccare illum, qui se abiectum,  
vel infamem putat, eo quod sit talibus parètibus natus; sed lõ-  
ge aliud; scilicet peccare illum, qui adeo despicit parètes suos,  
vt se putet, & c. Ita quod ratio peccati non est sita in eo quod  
se vilem putet, sed in eo quod despicit indebite parentes in-  
culpato, quos, etiam si sint pauperes & abiecti, & ipse diues &  
sublimis, tenetur honorare per hoc quartum præceptum.

*Nono* peccat mortaliter filius, qui parentibus mortem deside-  
rat, quo citius ipsorum bona ad se proueniant, vel nõ dat ope-  
ram, quo ipsos à captiuitate liberet, vel ab infano furore, quo  
sunt mente capti & iudicij expertes; m hac enim de causa po-  
test exheredari; n vel si forsan prohibuit ne testarentur, vel à  
restituendis alienis bonis ipsorum animos auertit. o

13 *Decimo*

13 *Decimo* peccat  
pressis non subu-  
bus morbis dete-  
trè ex proprijs b  
restitit enim nõ  
nus illud, aut ar-  
14 *Undecimo*, au-  
tutis, eiusq; auxi-  
ab ea non egre-  
egrediendo ipse  
do parentes ita  
ma, est tamen ra-  
inopiam subleu-  
ingreditur religio-  
sus, non teneat  
perseuerando ei  
resolutionem de-  
Th. Nicolai Ly-  
reduci. Illud aut  
si parentes sunt  
greditur religio-  
do tali necessita-  
set; quoniam h  
ingressum; id q  
tellexisse, quæ q  
15 *Duodecimo* p  
cere in uxorem  
micitia periculo-  
se minime digni-  
cet enim iuxta i  
redare, eo quod  
indignum se, im-  
opinionem, qua  
n & S. Tho. o ni-  
riam irrogat, &  
tem contraueni-  
quæ coram Deco  
randum est, quo  
colligi nouus &  
bet, filium tene-  
ciscitur pater,  
sed etiam de ne-  
non quoad effe-  
16 *Decimoterti-*  
liqua bona obu-  
se, & ca, vt par  
*Decimoquarto*